REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           DE 2010
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro do
Desenvolvimento Social informações
acerca da distribuição do Programa
Bolsa-Família.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa. que seja

encaminhado ao Ministério do Desenvolvimento Social o que segue:

De acordo com informações veiculadas existem famílias que ainda não

estão integradas no Programa Bolsa-Família. São aproximadamente 226 mil

famílias pobres no País com direito a receber benefícios do Programa, mas ainda

sem acesso ao programa de transferência de renda. São pobres cuja existência é

indicada por estimativas do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE),

mas que não são localizados pelas prefeituras municipais, responsáveis pelo

cadastramento dos beneficiários.

Ainda, o maior número de vagas está concentrado em São Paulo,

perfazendo quase 319 mil vagas para jovens no Estado com a mais baixa

cobertura no país. Nesse sentido, solicitamos informações relativas à distribuição

do benefício por: entes federados e respectivos municípios e quantidade de

famílias beneficiadas, em especial o Estado do Amazonas.

Sala das Sessões,  18 de novembro de 2010

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM